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청운초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-21 예산액 570,725,000

2018학년도 청운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  543,352,000원"을 "세입·세출 각각 570,725,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 570,725 543,352 27,373 5.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 21,190 3.7

학생복지/교육격차 해소 13,031 83,026 14.5

기본적 교육활동 6,588 240,133 42.0

선택적 교육활동 1,652 65,117 11.4

교육활동 지원 5,642 88,289 15.4

학교 일반운영 460 72,970 12.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 27,247 483,824 84.7

자체수입 학부모부담수입 165 70,244 12.3

자체수입 행정활동수입 -39 1,901 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,756 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 483,824 456,577 27,247

1.교육비특별회계이전수입 483,824 456,577 27,247

1.교육비특별회계전입금수입 483,824 456,577 27,247

1.학교회계전입금 483,824 456,577 27,247

1.학교운영비전입금 210,342 210,342 0

2.목적사업비전입금 273,482 246,235 27,247
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(34,260,000원 × 1교) - 24,860,000원 =
9,400,000

(성립전)누리과정 교육과정비 : (12,585,000원 

× 1교) - 6,915,000원 =
5,670,000

(성립전)누리과정 방과후과정비 : (10,498,970

원 × 1교) - 5,774,000원 =
4,725,000

(성립전)유치원 독서교육 지원비 : (4,400,000

원 × 1교) - 2,200,000원 =
2,200,000

(성립전)통학버스 하차획인장치 설치비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)초등돌봄전담사 추가 인건비 : 

1,427,000원 × 1교 =
1,427,000

(성립전)교육환경개선사업비(분필칠판교체) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 225,000원 × 1

교 =
225,000

2.자체수입 72,145 72,019 126

1.학부모부담수입 70,244 70,079 165

1.수익자부담수입 70,244 70,079 165

1.급식비 10,563 10,563 0

1.급식비 7,164 7,164 0

2.우유급식비 3,399 3,399 0

2.방과후학교활동비 36,600 36,600 0

1.방과후학교활동비 36,600 36,600 0

3.누리과정비 23,081 22,916 165

1.누리과정비 23,081 22,916 165유치원누리과정지원비 : 164,960원×1회= 165,000

2.행정활동수입 1,901 1,940 -39

1.사용료및수수료 1,620 1,620 0

1.사용료및수수료 1,620 1,620 0

1.사용료 1,620 1,620 0

2.기타행정활동수입 281 320 -39
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 263 300 -37

1.이자수입 263 300 -37이자수입 : -37,000원×1회= -37,000

2.기타행정활동수입 18 20 -2

1.기타행정활동수입 18 20 -2법인카드포인트현금전환 : -2,000원×1회= -2,000

3.기타수입 14,756 14,756 0

1.전년도이월금 14,756 14,756 0

1.순세계잉여금 14,756 14,756 0

1.순세계잉여금 14,756 14,756 0

1.순세계잉여금 14,756 14,756 0

세입합계 570,725543,352 27,373
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,190 21,190 0

1.기타 교직원보수 18,670 18,670 0

1.교직원대체인건비 18,670 18,670 0

1.교원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

2.시설관리원인건비 10,070 10,070 0

1.기간제직원인건비 9,700 9,700 0  

2.기간제직원법정부담

금
370 370 0  

3.청소원인건비 8,600 8,600 0

1.무기계약직원인건비 8,200 8,200 0  

2.무기계약직원법정부

담금
400 400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,520 2,520 0

1.교직원연수 2,520 2,520 0

1.자율연수 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

2.운영수당 680 680 0  

2.교육과정워크숍 800 800 0

1.여비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 83,026 69,995 13,031

1.급식 관리 10,563 10,563 0

1.학교급식운영 10,563 10,563 0

1.비조리교급식비 7,164 7,164 0

1.전출금 7,164 7,164 0  

2.우유급식비 3,399 3,399 0

1.우유대금 3,399 3,399 0  

2.보건 관리 6,400 6,734 -334

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,924 5,274 -350

1 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 664 664 0

1.학생복지비 664 664 0  

3.보건실운영 2,660 3,010 -350

1.학생복지비 510 510 0  

2.비품구입비 2,150 2,500 -350
자동심장충격기 구입  (2,150,000원×1세

트) - 2,500,000=
-350,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 1,476 1,460 16

1.먹는물관리 976 960 16

1.일반수용비 976 960 16
수질검사료  (27,000원×2대×4회) - 

200,000=
16,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 59,684 49,289 10,395

1.방과후학교활동비지원 36,600 36,600 0

1.돌봄대상자지원 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

2.농산어촌대상자지원 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.누리과정비지원 23,084 12,689 10,395

1.유치원누리과정지원 23,084 12,689 10,395

1.학생지원금 23,084 12,689 10,395
(성립전)누리과정 교육과정 지원  

5,670,000원×1분기=
5,670,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원  

4,724,970원×1분기=
4,725,000

4.학생복지 6,379 3,409 2,970

1.학생복지운영 6,379 3,409 2,970

1.학생교과서구입 3,409 3,409 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,409 3,409 0  

2.통학차량(임차)운영비 2,970 0 2,970

1.일반수용비 2,970 0 2,970
(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비  

300,000원×2대=
600,000

통학버스 임차 용역비  2,370,000원×1식= 2,370,000

3.기본적 교육활동 240,133 233,545 6,588

1.교과 활동 213,707 204,370 9,337

1.교과활동지원 29,742 29,742 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.기초학력지도 662 662 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 662 662 0  

4.첫걸음학교운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

2.교육운영비 10,400 10,400 0  

5.맞춤형학습지원운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.순회교사운영 80 80 0

1.여비 80 80 0  

2.과학교과활동 34,500 34,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.과학실 노후환경개선사업(목적) 33,000 33,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 700 700 0  

2.비품구입비 32,300 32,300 0  

3.체육교과활동 7,172 9,600 -2,428

1.교과운영 6,872 9,300 -2,428

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 6,572 9,000 -2,428정글짐 구입  -2,428,000원×1식= -2,428,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.외국어교과활동 1,990 1,990 0

1.교과운영 550 550 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.유치원교과활동 140,303 128,538 11,765

1.학생보건안전관리 156 156 0

1.학생복지비 156 156 0  

2.교과운영 4,060 4,060 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,060 4,060 0  

3.도서구입비 0 0 0  

3.학습준비물지원 2,650 2,650 0

1.학습준비물 2,650 2,650 0  

4.자율활동 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

5.학사운영 3,628 3,628 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 2,728 2,728 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.현장체험학습활동 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

7.방과후학교운영 11,242 11,242 0

1.운영수당 8,430 8,430 0  

2.교육운영비 2,812 2,812 0  

8.교육환경개선 4,665 4,665 0

1.일반수용비 2,292 2,292 0  

2.비품구입비 2,373 2,373 0  

9.시간제기간제교원인건비(목적) 35,818 26,418 9,400

1.기간제교원인건비 33,332 25,204 8,128(성립전)인건비  8,127,880원×1명= 8,128,000

2.기간제교원법정부담

금
2,486 1,214 1,272

(성립전)4대보험 기관부담금  1,271,270원

×1명=
1,272,000

10.누리과정교육과정비(목적) 12,583 12,493 90

1.교육운영비 12,583 12,493 90
학습준비물 및 활동자료비  90,000원×1회

=
90,000

11.누리과정방과후과정비(목적) 10,498 10,423 75

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.교육운영비 7,078 7,003 75간식비  74,530원×1회= 75,000

12.자연속놀이활동운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

13.독서교육(목적) 4,469 2,269 2,200

1.교육운영비 2,759 949 1,810
(성립전)환경구성비  (675,000원×2회) - 

550,000 =
800,000

(성립전)독서교육역량강화(워크숍)  

252,500원×4종=
1,010,000

2.도서구입비 1,710 1,320 390
(성립전)도서구입  (10,000원×171권) - 

1,320,000 =
390,000

14.학급증가내부비품지원(목적) 32,200 32,200 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 27,160 27,160 0  

15.정원외기간제교원인건비(목적) 14,654 14,654 0

1.기간제교원인건비 13,379 13,379 0  
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2018학년도 세출예산명세서
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기간제교원법정부담

금
1,275 1,275 0  

2.창의적 체험활동 26,426 29,175 -2,749

1.자율활동 9,685 9,685 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학경연및행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습발표회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.체육대회 2,385 2,385 0

1.교육운영비 2,385 2,385 0  

5.학교텃밭가꾸기 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.기타행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 9,351 12,100 -2,749

1.수학여행 2,927 3,300 -373

1.교육운영비 2,927 3,300 -373입장료 외  -314,000원×1회= -314,000

식비및간식비  -59,000원×1회= -59,000

2.현장학습 3,424 5,800 -2,376

1.여비 330 500 -170인솔교사여비  -170,000원×1회= -170,000

2.교육운영비 3,094 5,300 -2,206차량임차료  -1,525,000원×1회= -1,525,000

식비및간식비  -389,000원×1회= -389,000

입장료 외  -292,000원×1회= -292,000

3.사회적경제교육체험활동(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.동아리활동 6,390 6,390 0
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1.창체동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동 4,590 4,590 0

1.학생복지비 4,590 4,590 0  

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.꿈이야기(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 512 512 0  

2.교육운영비 488 488 0  

4.선택적 교육활동 65,117 63,465 1,652

1.방과후학교 운영 61,251 59,824 1,427

1.방과후학교운영 29,024 29,024 0

1.방과후학교운영 17,424 17,424 0

1.운영수당 13,024 13,024 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.방과후학교운영(목적) 11,600 11,600 0

1.운영수당 11,600 11,600 0  

2.돌봄교실운영 32,227 30,800 1,427

1.돌봄교실운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.돌봄교실운영(목적) 12,540 12,540 0

1.운영수당 3,552 3,552 0  

2.교육운영비 8,988 8,988 0  

3.돌봄전담인력운영(목적) 13,887 12,460 1,427

1.무기계약직원인건비 12,777 11,350 1,427
(성립전)돌봄전담인력 인건비 및 퇴직금  

1,426,950원×1명=
1,427,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,110 1,110 0  

4.돌봄교실환경개선(목적) 2,200 2,200 0
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1.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.독서활동 3,866 3,641 225

1.독서활동운영 3,866 3,641 225

1.도서구입 3,366 3,141 225

1.도서구입비 3,366 3,141 225
(성립전)책꾸러미 도서 구입  11,250원

×20부=
225,000

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 88,289 82,647 5,642

1.교무업무 운영 6,900 5,580 1,320

1.교무학사운영 6,900 5,580 1,320

1.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

5.교육활동홍보 4,150 2,830 1,320

1.교육운영비 4,150 2,830 1,320학교신문  -880,000원×1회= -880,000

학교홍보용품구입  10,000원×220개= 2,200,000

2.생활지도운영 2,210 2,210 0

1.학교폭력예방 1,950 1,950 0

1.학교폭력예방활동지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학교폭력관련연수지원 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

3.어깨동무학교운영(목적) 1,500 1,500 0
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1.운영수당 504 504 0  

2.교육운영비 996 996 0  

2.학생안전교육 260 260 0

1.안전교육 260 260 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 260 260 0  

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.어울림학교운영(목적) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 5,640 5,640 0  

3.교육운영비 6,410 6,410 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 21,090 21,090 0

1.정보화실운영 21,090 21,090 0

1.학교정보화지원 8,930 8,930 0

1.교육운영비 3,910 3,910 0  

2.비품구입비 4,800 4,800 0  

3.기타자산취득비 220 220 0  

2.소프트웨어교육지원(목적) 2,160 2,160 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.디지털교과서선도학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 7,690 7,690 0  

5.교육여건 개선 45,089 40,767 4,322

1.교육환경개선 45,089 40,767 4,322
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1.교실환경개선 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0  

2.책걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교육환경개선 27,589 23,267 4,322

1.비품구입비 27,589 23,267 4,322기타비품구입  1,322,000원×1종= 1,322,000

(성립전)분필칠판교체  1,500,000원×2개= 3,000,000

6.학교 일반운영 72,970 72,510 460

1.학교기관 운영 25,325 25,325 0

1.부서기본운영 15,843 15,843 0

1.교장실운영 6,550 6,550 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,500 4,500 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 4,793 4,793 0

1.일반수용비 3,405 3,405 0  

2.기타공공요금 68 68 0  

3.여비 1,320 1,320 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

2.병설유치원기본운영 9,482 9,482 0

1.유치원운영 9,482 9,482 0

1.일반수용비 5,442 5,442 0  

2.전기요금 2,640 2,640 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 1,280 1,280 0  
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2.시설 장비 유지 45,745 45,285 460

1.학교시설장비유지 45,745 45,285 460

1.공공요금 및 제세공과금 16,219 15,759 460

1.전기요금 9,616 9,216 400전기요금  400,000원×1회= 400,000

2.상하수도료 1,501 1,501 0  

3.기타공공요금 5,102 5,042 60우편요금  (110,000원×1회) - 50,000= 60,000

2.시설일반관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

3.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0  

5.시설관리용역 22,298 22,298 0

1.기간제직원인건비 107 107 0  

2.일반수용비 22,191 22,191 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 570,725543,352 27,373
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